COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. DANIEL BARBOSA)

Requer  a  realização  de  Seminário  para
debater o Impacto das Mudanças Climáticas no
Turismo Costeiro  e  de Natureza  no  estado  de
Alagoas.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 24, XIII,

combinado com art. 255, a realização de Seminário, com o objetivo de debater

o Impacto das Mudanças Climáticas no Turismo Costeiro e de Natureza no

estado de Alagoas, em data a ser definida.

Para tanto,  sugerimos os seguintes convidados que poderão

apresentar relevantes informações sobre o tema:

 Representante do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente

e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA;

 Representante  da  Secretaria  Estadual  de  Meio

Ambiente;

 Representante da Secretaria Estadual de Turismo;

Representante da Defesa Civil de Alagoas;

 Representante do Instituto Chico Mendes de
Conservação da Biodiversidade – ICMBio.

*C
D2

53
03

70
97

50
0*

RE
Q

 n
.1

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
07

/2
02

5
14

:4
7:

54
.3

40
 -

CT
U

R

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253037097500

JUSTIFICATIVA

O  setor  do  turismo,  especialmente  nas  regiões  costeiras  e

áreas de natureza, tem sido diretamente impactado pelas mudanças climáticas.

O aumento do nível do mar, a intensificação de eventos climáticos extremos, o

desequilíbrio nos ecossistemas e a degradação ambiental afetam não apenas a

atratividade e a infraestrutura dos destinos turísticos, mas também a vida das

populações  locais,  comunidades  tradicionais  e  grupos  vulneráveis,  como

pessoas com deficiência.

Diante desse cenário, torna-se urgente debater estratégias de

adaptação  e  mitigação  dos  impactos  climáticos  no  setor,  com  foco  na

preservação  ambiental,  sustentabilidade  econômica  e  inclusão  social.  O

seminário  tem  por  objetivo  reunir  especialistas  para  troca  de  experiências,

apresentação de dados e construção de propostas.

 A  realização  do  evento  no  âmbito  estadual  permitirá  uma

análise mais precisa das vulnerabilidades locais, estimulando políticas públicas

integradas que fortaleçam o turismo sustentável e acessível.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a

aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2025.

DANIEL BARBOSA

Deputado Federal -PP/AL

*C
D2

53
03

70
97

50
0*

RE
Q

 n
.1

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
07

/2
02

5
14

:4
7:

54
.3

40
 -

CT
U

R

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253037097500